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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 92,915,060.28

Secretaría de Economía

Misión

Impulsar  políticas  públicas  y  estrategias  que  permitan  el  desarrollo  de  los  sectores  económicos  de 
Chiapas,  a  través  de  los  programas  de  mejora  regulatoria  y  simplificación  administrativa,  que  facilite  la 
instalación  de  las  micro  y  grandes  empresas  y  su  desarrollo  comercial  y  empresarial,  así  como  de  la 
promoción  de  la  inversión  nacional  y  extranjera  que  beneficie  a  la  sociedad  con  más  y  mejores  empleos  y 
oportunidades  de  bienestar  para  las  familias  chiapanecas.

Visión

Ser  la  Dependencia  que  mediante  la  implementación  de  políticas  públicas  detone  la  competitividad 
empresarial  y  la  inversión  productiva,  que  promuevan  a  Chiapas  como  la  mejor  opción  para  que  la 
inversión  local,  nacional  y  extranjera  impacten  el  desarrollo  y  crecimiento  de  la  economía  estatal.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Promover y establecer políticas y mecanismos de mejora regulatoria para 
crear un clima favorable de negocios y facilitar la apertura de empresas que 
permitan fomentar la generación de empleos, elevar la productividad y 
competitividad del Estado.

310110D03
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Incrementar la competitividad de nuestro estado.                                                                                                                                                                                                               

Municipios beneficiados con módulos SARE                                        

02 Promover las ventajas competitivas del Estado ante inversionistas 
nacionales y extranjeros para la atracción de capitales, expansión de 
empresas y promoción de corredores estratégicos que permitan posicionar 
a Chiapas como entidad ideal para la inversión.

310501D01
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Posicionar a Chiapas en el ámbito nacional e internacional como 
entidad ideal para la inversión.                                                                                                                                                               

Nuevas empresas establecidas en el Estado.                                      

Figuras asociativas constituidas por Delegaciones Regionales                    

Trámites empresariales atendidos por Delegaciones Regionales                    

Atención a inversionistas potenciales.                                          
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03 Impulsar a las empresas chiapanecas a través de mecanismos de 
capacitación, financiamiento y desarrollo empresarial; así como, fomentar la 
comercialización de sus productos mediante el mejoramiento de su calidad 
y la participación en eventos comerciales.

310602D02
Promover la creación, desarrollo y consolidación de las micro, 
pequeñas y medianas empresas (MIPyMEs).

Incrementar el número de empresarios que reciben  atención a  
través de los  servicios  y  programas empresariales  del  gobierno  
Federal, Estatal y municipal.                                                                                               

Atención de empresarios y emprendedores en los CEDE-e.                          

Apoyo a empresas del sector de tecnologías de información.                      

Aportación de recursos para proyectos de MIPyMES.                               

Productos chiapanecos comercializados en el extranjero.                         

Productos chiapanecos comercializados en cadenas comerciales                    

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 87,558.49

Beneficiario

Otros MA

5,356.57 90,980.09 1,823.34 0.00 111.63

A M B

2,201.67

MB

62,760.30 9,680.6518,272.430.0092,915.06

Empresario

Femenino 9,736.47 508.70 0.0011,500.08 0.00 0.00 421.66 5,706.20 4,076.17 1,296.051,763.61 10,991.38

Masculino 21,045.21 1,067.74 0.0024,181.76 0.00 0.00 866.04 11,701.03 8,021.00 3,593.693,136.55 23,114.02

Habitante

Femenino 675.21 93.49 0.00873.23 59.58 0.00 176.85 384.70 0.00 311.68198.02 720.16

Masculino 622.52 89.63 0.00817.12 52.05 0.00 172.83 359.48 0.00 284.82194.61 675.44

Inversionista

Femenino 924.02 0.00 0.00924.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 924.020.00 924.02

Masculino 2,487.76 0.00 0.002,487.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,487.760.00 2,487.76

Servidor públic

Femenino 22,549.67 0.00 0.0022,549.67 0.00 0.00 0.00 0.00 22,549.67 0.000.00 22,549.67

Masculino 28,113.46 63.77 0.0028,177.23 0.00 0.00 63.77 0.00 28,113.46 0.0063.77 28,113.46

Trabajador

Femenino 546.02 0.00 0.00546.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 546.020.00 546.02

Masculino 858.16 0.00 0.00858.16 0.00 0.00 500.52 121.03 0.00 236.610.00 858.16

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

P 76,200,921.66 16,714,138.62Fortalecimiento Empresarial
A Micro,  pequeñas  y  medianas  empresas 3,770,211.37 13,871,858.62

B Fomento  a  la  industria  y  el  comercio 72,430,710.29 2,842,280.00

Presupuesto 
Total

76,200,921.66 16,714,138.62

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0092,915,060.280.0092,915,060.28
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Prestación de servicios en materia de recursos humanos, financieros y 
materiales

42,625,627.06

Proyectos Institucionales

Fomento al desarrollo económico y la competitividad del Estado 5,445,737.37

Atención a empresarios chiapanecos 2,459,305.93

Previsión para servicios personales 2,321,000.00

Impulso a la simplificación administrativa de trámites y servicios empresariales 1,690,352.13

Promoción y desarrollo de corredores estratégicos 1,609,483.05

Administración de los recursos y servicios informáticos de la dependencia 1,559,737.11

Fomento a la implementación de instrumentos de mejora regulatoria en el 
Estado

1,449,818.13

Consolidación de los procesos de instalación o expansión de empresas en el 
Estado

1,404,182.53

Representación legal de la dependencia y asesoría jurídica 1,377,368.16

Apoyo a micros, pequeñas, medianas y grandes empresas del Estado 10,000,000.00

Proyectos de Inversión

Asesoría y atención empresarial 3,871,858.62

Promoción de inversiones 1,750,000.00

Foros, ferias y misiones comerciales 1,092,280.00
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